
- 1 -PROVINCIA DE CASTELLÓN DE LA PLANA

CONSELLERIA D'ECONOMIA, HISENDA I OCUPACIÓ

03517-2011
REG CONVENIOS COLECTIVOS TRABAJO CONS E.H Y EMPLEO

Revisión Salarial IPC 2010 y Revisión Salarial 2011

VISTO el texto de la Revisión Salarial de IPC para el año 2010 y Revisión Salarial para el año 2011, del Convenio Colectivo de Trabajo 
para el Sector de INDUSTRIAS DE LA MADERA, CHAPA, CORCHO Y TABLEROS de la provincia de Castellón (Código Convenio 
12000205011967), que fue suscrita con fecha 23 de febrero de 2011 por la Comisión  Negociadora del Convenio, y de acuerdo con lo que 
disponen los arts. 2.1a y 8.3 del Real Decreto 713/10, de 28 de mayo sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos y Acuerdos Colec-
tivos de Trabajo, todo ello en base art. 90.3 y otros concordantes del Real Decreto Legislivo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.

Esta Dirección Territorial de Empleo y Trabajo, ACUERDA:
PRIMERO.- Ordenar su inscripción en el registro de Convenios Colectivos de Trabajo de la misma, con notificación a la Comisión 

Negociadora del Convenio.
SEGUNDO.- Remitir el texto original del acuerdo al Servicio de Mediación, Arbitraje y Conciliación (SMAC), para su depósito.
TERCERO.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.
Castellón, 5 de abril de 2011.—  EL DIRECTOR TERRITORIAL DE EMPLEO Y TRABAJO, Fdo.: Juan Tarancón Fandos

ACTA DE LA COMISION NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA INDUSTRIA DE LA MADERA, AFINES Y DERIVADOS DE 
LA PROVINCIA DE CASTELLON.

ASISTENTES
Por la parte social:

Por FECOMA-CC.OO.:
Dña. Remei Lluch Querol
D.Juan Antonio Carceller Gual
D.Luis Miguel de Fez Perez
D. Miguel Montalbán (Asesor)
D. Jordi Riera (Asesor)
D. Atilano Escobar (Asesor)

Por MCA-UGT:
Dña. Inma Vallés Folguera
D. Máximo Montull Bosch
D. Juan Vte. Fontanet Artiga
D. Miguel Sebastián (Asesor)
D. Ferran Ortiz (Asesor)
D. Luis Hernández (Asesor)

Por la parte empresarial:
Por APEMA:
D. Modesto Jaime Galindo 
D. Emilio Pin (Asesor)

Por ASOCIACIÓN DEL BAIX MAESTRAT:
D. Juan Manuel Urquizu Mejias
D.Luis Marzá (Asesor)

En Castellón siendo las 17,30 horas del día 23 de  febrero del año 2011, en los locales de U.G.T., y con la asistencia de los señores / as 
reseñados al margen, tiene lugar la reunión de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Industria de la Madera, Afines y Deri-
vados de la provincia de Castellón. (Código de convenio nº 12000205).

Tras diversas deliberaciones las partes llegan al siguiente ACUERDO DE REVISIÓN SALARIAL:
En base a lo acordado en el Acta de la Comisión Paritaria del Convenio Estatal de la Madera  de fecha 21 de Febrero de 2.011 se esta-

blece:
Constatar que, debido a que el IPC real a 31.12.10 ha supuesto un incremento del 3% con respecto al IPC a 31.12.09, procede efectuar 

una revisión salarial del 1´8% sobre la misma base de cálculo que se aplicó para el incremento salarial del 2010. Por tanto, consecuencia 
de lo anterior, se aprueba la tabla salarial revisada con efectos desde el 1 de enero de 2010, que se adjunta a la presente Acta como Anexo 
1. La diferencia o atrasos por la aplicación de la citada tabla salarial revisada del 2010 con los salarios realmente percibidos en 2010, se 
deberá abonar por las empresas antes del 30 de Junio de 2.011.

En cumplimiento del III Convenio Colectivo Estatal de la Madera, se fija el incremento salarial para el año 2011 en el 1,3%. En conse-
cuencia se aprueban las tablas salariales con efectos de 1 de enero de 2011, que se adjuntan a la presente acta como anexo 2. Se acuerda 
así mismo que finalizado el 2011 y una vez conocido el IPC real de dicho año, se procederá a actualizar las tablas con el diferencial al IPC 
real de dicho año 2011, con efectos de 1 de enero de 2011. El exceso si lo hubiere se abonará en una sola paga en el mes de febrero del 
2012. El incremento relativo al 2011 tendrá la consideración de provisional, habida cuenta de que las partes adquieren el compromiso de 
incorporar para el año 2011 el texto articulado del convenio así como el acuerdo sobre Clasificación Profesional.

Asimismo, se faculta a D. Jordi Riera Antonino, para la presentación de este acta y su anexo, ante el registro correspondiente, para 
su depósito y publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Castellón.

Y en prueba de conformidad, firman por cuadruplicado y a un sólo efecto, un representante por cada una de las organizaciones sin-
dicales y empresariales que constituyen esta Mesa Negociadora, en el lugar y fecha arriba expresados.

ADMINISTRACIONES AUTONÓMICAS

BOP 48 - 19 de abril de 2011



- 2 -PROVINCIA DE CASTELLÓN DE LA PLANA

CONVENIO DE LA MADERA DE CASTELLÓN  

TABLAS SALARIALES 2010

Revisión Salarial 1,8%
CATEGORÍA Mes Mes Día Día Mes Día Mes Día

2009 2010 2010 2009 2010 2010

PERSONAL DE PRODUCCIÓN EUROS

EUROS EUROS

EUROS

EUROS EUROS Diferencia Diferencia
ENCARGADO 1235,20 1251,26 41,14 40,61 1273,78 41,88 22,52 0,74
OFICIAL PREPARADOR 1220,17 1236,03 40,64 40,12 1258,28 41,37 22,25 0,73
OFICIAL 1ª 1202,38 1218,01 40,04 39,53 1239,94 40,76 21,92 0,72
OFICIAL 2º 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 20,71 0,68
FOGONERO 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 20,71 0,68
OFIC.SERIE-SEMIS. 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 20,28 0,67
OFIC.MONTD.AYTE. 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 20,28 0,67
PEÓN ESPECIALISTA 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 20,28 0,67
PEÓN ORDINARIO 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65
APRENDIZ<18 AÑOS 758,37 768,23 25,25 24,93 782,06 25,71 13,83 0,45

PERSONAL ADMINISTRATIVO

JEFE OFICINA 1317,95 1335,08 43,89 43,33 1359,11 44,68 24,03 0,79
OFICIAL 1ª 1237,50 1253,59 41,22 40,69 1276,15 41,96 22,56 0,74
OFICIAL 2ª 1146,23 1161,13 38,17 37,68 1182,03 38,86 20,90 0,69
ASPIRANTE< 18 AÑOS 758,37 768,23 25,25 24,93 782,06 25,71 13,83 0,45
TELEF. MECANOGRAF. 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65
DELINEANTE 1134,15 1148,89 37,77 37,29 1169,57 38,45 20,68 0,68
VIAJANTE C. PLAZA 1123,43 1138,03 37,4136,930 1158,52 38,08 20,48 0,67

PERSONAL TÉCNICO

INGEN.SUB.LCDO. 1818,05 1841,68 60,55 59,77 1874,83 61,64 33,15 1,09
INGEN.TÉCNICO 1465,68 1484,73 48,81 48,18 1511,46 49,68 26,73 0,88
PRACTICANTE ATS 1294,55 1311,38 43,11 42,56 1334,98 43,89 23,60 0,78
PROYECTISTA 1237,50 1253,59 41,21 40,68 1276,15 41,95 22,56 0,74

AUX. ANALISTA 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65

PERSONAL SUBALTERNO

CAPATAZ 1126,09 1140,73 37,50 37,02 1161,26 38,18 20,53 0,68
CONDUCTOR VEHÍC. 1202,38 1218,01 40,04 39,53 1239,94 40,76 21,92 0,72
MECÁNICO 1ª 1202,38 1218,01 40,04 39,53 1239,94 40,76 21,92 0,72
CONDUCTOR TURISMO 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 20,71 0,68
MECÁNICO 2ª 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 20,71 0,68
GUARDA-VIGL.-PORT. 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65
CARTERO-ORDENANZA 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65
PESONAL LIMPIEZA 883,96 895,45 29,44 29,06 911,57 29,97 16,12 0,53
BOTONES-REC.>18 A. 801,34 811,76 26,69 26,35 826,37 27,17 14,61 0,48

DIETA COMPLETA 37,60 38,09 38,77 0,69

MEDIA DIETA 13,28 13,45 13,69 0,24

CONVENIO DE LA MADERA DE CASTELLÓN  

TABLAS SALARIALES 2011

Incremento Salarial 1,3%
CATEGORÍA Mes Mes Día Día Mes Día Mes Día Mes Día

2009 2010 2010 2009 2010 2010 2011 2011

PERSONAL DE 
PRODUCCIÓN

EUROS

EUROS EUROS

EUROS

EUROS EUROS EUROS EUROS Diferencia Diferencia
ENCARGADO 1235,201251,26 41,14 40,611273,78 41,88 1290,34 42,42 16,56 0,54
OFICIAL 
PREPARADOR 1220,171236,03 40,64 40,121258,28 41,37 1274,64 41,91 16,36 0,54
OFICIAL 1ª 1202,381218,01 40,04 39,531239,94 40,76 1256,05 41,29 16,12 0,53
OFICIAL 2º 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 1186,37 39,01 15,22 0,50
FOGONERO 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 1186,37 39,01 15,22 0,50
OFIC.SERIE-SEMIS. 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 1161,67 38,19 14,91 0,49
OFIC.MONTD.AYTE. 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 1161,67 38,19 14,91 0,49
PEÓN 
ESPECIALISTA 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 1161,67 38,19 14,91 0,49
PEÓN ORDINARIO 1077,861091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 1125,98 37,02 14,45 0,48
APRENDIZ<18 
AÑOS 758,37 768,23 25,25 24,93 782,06 25,71 792,22 26,04 10,17 0,33

PERSONAL 
ADMINISTRATIVO

JEFE OFICINA 1317,951335,08 43,89 43,33 1359,11 44,68 1376,78 45,26 17,67 0,58
OFICIAL 1ª 1237,501253,59 41,22 40,691276,15 41,96 1292,74 42,51 16,59 0,55
OFICIAL 2ª 1146,23 1161,13 38,17 37,68 1182,03 38,86 1197,40 39,36 15,37 0,51
ASPIRANTE< 18 
AÑOS 758,37 768,23 25,25 24,93 782,06 25,71 792,22 26,04 10,17 0,33
TELEF. 
MECANOGRAF. 1077,861091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 1125,98 37,02 14,45 0,48
DELINEANTE 1134,15 1148,89 37,77 37,29 1169,57 38,45 1184,78 38,95 15,20 0,50
VIAJANTE C. 
PLAZA 1123,43 1138,03 37,4136,930 1158,52 38,08 1173,58 38,58 15,06 0,50

PERSONAL 
TÉCNICO
INGEN.SUB.LCDO. 1818,051841,68 60,55 59,771874,83 61,64 1899,21 62,44 24,37 0,80
INGEN.TÉCNICO 1465,681484,73 48,81 48,18 1511,46 49,68 1531,11 50,33 19,65 0,65
PRACTICANTE ATS 1294,55 1311,38 43,11 42,561334,98 43,89 1352,34 44,46 17,35 0,57

AUX. ANALISTA 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65

PERSONAL SUBALTERNO

CAPATAZ 1126,09 1140,73 37,50 37,02 1161,26 38,18 20,53 0,68
CONDUCTOR VEHÍC. 1202,38 1218,01 40,04 39,53 1239,94 40,76 21,92 0,72
MECÁNICO 1ª 1202,38 1218,01 40,04 39,53 1239,94 40,76 21,92 0,72
CONDUCTOR TURISMO 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 20,71 0,68
MECÁNICO 2ª 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 20,71 0,68
GUARDA-VIGL.-PORT. 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65
CARTERO-ORDENANZA 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65
PESONAL LIMPIEZA 883,96 895,45 29,44 29,06 911,57 29,97 16,12 0,53
BOTONES-REC.>18 A. 801,34 811,76 26,69 26,35 826,37 27,17 14,61 0,48

DIETA COMPLETA 37,60 38,09 38,77 0,69

MEDIA DIETA 13,28 13,45 13,69 0,24

CONVENIO DE LA MADERA DE CASTELLÓN  

TABLAS SALARIALES 2011

Incremento Salarial 1,3%
CATEGORÍA Mes Mes Día Día Mes Día Mes Día Mes Día

2009 2010 2010 2009 2010 2010 2011 2011

PERSONAL DE 
PRODUCCIÓN

EUROS

EUROS EUROS

EUROS

EUROS EUROS EUROS EUROS Diferencia Diferencia
ENCARGADO 1235,201251,26 41,14 40,611273,78 41,88 1290,34 42,42 16,56 0,54
OFICIAL 
PREPARADOR 1220,171236,03 40,64 40,121258,28 41,37 1274,64 41,91 16,36 0,54
OFICIAL 1ª 1202,381218,01 40,04 39,531239,94 40,76 1256,05 41,29 16,12 0,53
OFICIAL 2º 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 1186,37 39,01 15,22 0,50
FOGONERO 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 1186,37 39,01 15,22 0,50
OFIC.SERIE-SEMIS. 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 1161,67 38,19 14,91 0,49
OFIC.MONTD.AYTE. 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 1161,67 38,19 14,91 0,49
PEÓN 
ESPECIALISTA 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 1161,67 38,19 14,91 0,49
PEÓN ORDINARIO 1077,861091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 1125,98 37,02 14,45 0,48
APRENDIZ<18 
AÑOS 758,37 768,23 25,25 24,93 782,06 25,71 792,22 26,04 10,17 0,33

PERSONAL 
ADMINISTRATIVO

JEFE OFICINA 1317,951335,08 43,89 43,33 1359,11 44,68 1376,78 45,26 17,67 0,58
OFICIAL 1ª 1237,501253,59 41,22 40,691276,15 41,96 1292,74 42,51 16,59 0,55
OFICIAL 2ª 1146,23 1161,13 38,17 37,68 1182,03 38,86 1197,40 39,36 15,37 0,51
ASPIRANTE< 18 
AÑOS 758,37 768,23 25,25 24,93 782,06 25,71 792,22 26,04 10,17 0,33
TELEF. 
MECANOGRAF. 1077,861091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 1125,98 37,02 14,45 0,48
DELINEANTE 1134,15 1148,89 37,77 37,29 1169,57 38,45 1184,78 38,95 15,20 0,50
VIAJANTE C. 
PLAZA 1123,43 1138,03 37,4136,930 1158,52 38,08 1173,58 38,58 15,06 0,50

PERSONAL 
TÉCNICO
INGEN.SUB.LCDO. 1818,051841,68 60,55 59,771874,83 61,64 1899,21 62,44 24,37 0,80
INGEN.TÉCNICO 1465,681484,73 48,81 48,18 1511,46 49,68 1531,11 50,33 19,65 0,65
PRACTICANTE ATS 1294,55 1311,38 43,11 42,561334,98 43,89 1352,34 44,46 17,35 0,57

BOP 48 - 19 de abril de 2011



- 3 -PROVINCIA DE CASTELLÓN DE LA PLANA

AUX. ANALISTA 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65

PERSONAL SUBALTERNO

CAPATAZ 1126,09 1140,73 37,50 37,02 1161,26 38,18 20,53 0,68
CONDUCTOR VEHÍC. 1202,38 1218,01 40,04 39,53 1239,94 40,76 21,92 0,72
MECÁNICO 1ª 1202,38 1218,01 40,04 39,53 1239,94 40,76 21,92 0,72
CONDUCTOR TURISMO 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 20,71 0,68
MECÁNICO 2ª 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 20,71 0,68
GUARDA-VIGL.-PORT. 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65
CARTERO-ORDENANZA 1077,86 1091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 19,65 0,65
PESONAL LIMPIEZA 883,96 895,45 29,44 29,06 911,57 29,97 16,12 0,53
BOTONES-REC.>18 A. 801,34 811,76 26,69 26,35 826,37 27,17 14,61 0,48

DIETA COMPLETA 37,60 38,09 38,77 0,69

MEDIA DIETA 13,28 13,45 13,69 0,24

CONVENIO DE LA MADERA DE CASTELLÓN  

TABLAS SALARIALES 2011

Incremento Salarial 1,3%
CATEGORÍA Mes Mes Día Día Mes Día Mes Día Mes Día

2009 2010 2010 2009 2010 2010 2011 2011

PERSONAL DE 
PRODUCCIÓN

EUROS

EUROS EUROS

EUROS

EUROS EUROS EUROS EUROS Diferencia Diferencia
ENCARGADO 1235,201251,26 41,14 40,611273,78 41,88 1290,34 42,42 16,56 0,54
OFICIAL 
PREPARADOR 1220,171236,03 40,64 40,121258,28 41,37 1274,64 41,91 16,36 0,54
OFICIAL 1ª 1202,381218,01 40,04 39,531239,94 40,76 1256,05 41,29 16,12 0,53
OFICIAL 2º 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 1186,37 39,01 15,22 0,50
FOGONERO 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 1186,37 39,01 15,22 0,50
OFIC.SERIE-SEMIS. 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 1161,67 38,19 14,91 0,49
OFIC.MONTD.AYTE. 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 1161,67 38,19 14,91 0,49
PEÓN 
ESPECIALISTA 1112,03 1126,49 37,04 36,56 1146,76 37,70 1161,67 38,19 14,91 0,49
PEÓN ORDINARIO 1077,861091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 1125,98 37,02 14,45 0,48
APRENDIZ<18 
AÑOS 758,37 768,23 25,25 24,93 782,06 25,71 792,22 26,04 10,17 0,33

PERSONAL 
ADMINISTRATIVO

JEFE OFICINA 1317,951335,08 43,89 43,33 1359,11 44,68 1376,78 45,26 17,67 0,58
OFICIAL 1ª 1237,501253,59 41,22 40,691276,15 41,96 1292,74 42,51 16,59 0,55
OFICIAL 2ª 1146,23 1161,13 38,17 37,68 1182,03 38,86 1197,40 39,36 15,37 0,51
ASPIRANTE< 18 
AÑOS 758,37 768,23 25,25 24,93 782,06 25,71 792,22 26,04 10,17 0,33
TELEF. 
MECANOGRAF. 1077,861091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 1125,98 37,02 14,45 0,48
DELINEANTE 1134,15 1148,89 37,77 37,29 1169,57 38,45 1184,78 38,95 15,20 0,50
VIAJANTE C. 
PLAZA 1123,43 1138,03 37,4136,930 1158,52 38,08 1173,58 38,58 15,06 0,50

PERSONAL 
TÉCNICO
INGEN.SUB.LCDO. 1818,051841,68 60,55 59,771874,83 61,64 1899,21 62,44 24,37 0,80
INGEN.TÉCNICO 1465,681484,73 48,81 48,18 1511,46 49,68 1531,11 50,33 19,65 0,65
PRACTICANTE ATS 1294,55 1311,38 43,11 42,561334,98 43,89 1352,34 44,46 17,35 0,57

PROYECTISTA 1237,501253,59 41,21 40,681276,15 41,95 1292,74 42,50 16,59 0,55
AUX. ANALISTA 1077,861091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 1125,98 37,02 14,45 0,48

PERSONAL 
SUBALTERNO

CAPATAZ 1126,09 1140,73 37,50 37,02 1161,26 38,18 1176,36 38,67 15,10 0,50
CONDUCTOR 
VEHÍC. 1202,381218,01 40,04 39,531239,94 40,76 1256,05 41,29 16,12 0,53
MECÁNICO 1ª 1202,381218,01 40,04 39,531239,94 40,76 1256,05 41,29 16,12 0,53
CONDUCTOR 
TURISMO 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 1186,37 39,01 15,22 0,50
MECÁNICO 2ª 1135,67 1150,43 37,83 37,34 1171,14 38,51 1186,37 39,01 15,22 0,50
GUARDA-VIGL.-
PORT. 1077,861091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 1125,98 37,02 14,45 0,48
CARTERO-
ORDENANZA 1077,861091,87 35,90 35,44 1111,53 36,55 1125,98 37,02 14,45 0,48
PESONAL 
LIMPIEZA 883,96 895,45 29,44 29,06 911,57 29,97 923,42 30,36 11,85 0,39
BOTONES-REC.>18 
A. 801,34 811,76 26,69 26,35 826,37 27,17 837,11 27,53 10,74 0,35

DIETA COMPLETA 37,60 38,09 38,77 39,28 0,50

MEDIA DIETA 13,28 13,45 13,69 13,87 0,18

BOP 48 - 19 de abril de 2011


